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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku kontroly namáhání hlavy válce

vznětového motoru přestaveného na zážehový motor spalující vodík. Cílem práce je

analyzovat a posoudit namáhání hlavy válce způsobené tepelným zatížením a tlakovými

silami při provozu motoru. Samotný návrh je prováděn v programu PTC Creo 7.0 na 3D

modelu vytvořeného na základě modelu motoru dodaného výrobcem. Aby bylo možné

uskutečnit simulace, byla provedena nutná úprava geometrie. Na tuto geometrii byly

navrženy okrajové podmínky jak pro tepelné, tak i silové účinky, přičemž je vycházeno z

dostupných a změřených dat. Výsledky práce budou sloužit posouzeni namáhání hlavy

válce zkušebního motoru a zlepšení konstrukce nebo provozních parametrů pro

minimalizaci namáhání a potenciálních poruch.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the problem of cylinder head stress control of a

diesel engine converted to a hydrogen burning spark ignition engine. The aim of the thesis

is to analyze and assess the cylinder head stresses caused by thermal loads and

compressive forces during engine operation. The actual design is carried out in PTC Creo

7.0 software on a 3D model created based on the engine model supplied by the

manufacturer. In order to carry out the simulations, the necessary geometry modifications

were made. Boundary conditions for both thermal and force effects have been proposed

on this geometry, based on available and measured data. The results of the work will be

used to assess the cylinder head stresses of the test engine and improve the design or

operating parameters to minimize stresses and potential failures.
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1 Úvod
Automobil a jeho spalovací motor patří mezi klíčové vynálezy moderní doby. Avšak

vzhledem k omezenosti ropy a negativnímu vlivu spalování fosilních paliv na životní

prostředí a na lidské zdraví, se již od 80.let 20.století začala hledat alternativa v podobě

jiných zdrojů energie hlavním cílem je najít takový zdroj, který bude méně škodlivý a

zároveň zajistí udržitelnost dopravy, jaký známe dnes.

V automobilovém průmyslu existuje mnoho alternativních zdrojů energie, včetně

plynových, elektrických, hybridních a vodíkových. Nicméně, jejich širší uplatnění čelí řadě

výzev. Je nezbytné vyřešit otázky týkající se výkonu, nákladů, dojezdů a životnosti těchto

systémů. V nedávné době došlo k rychlému pokroku v oblasti alternativních zdrojů energie,

což je důsledek snižování celosvětových emisních limitů. Očekává se, že budoucí limity

budou ještě přísnější a vyžádají si výrazný technologický rozvoj ve všech oblastech

automobilového průmyslu. Elektrické pohony mají výhodu v tom, že jsou považovány za

ekologicky čisté, což zvyšuje jejich atraktivitu pro výrobce vozidel. Je však důležité zohlednit

celkový ekologický případ, včetně výroby elektřiny, distribuce a nabíjení elektromobilů.

Přestože se elektromobil rychle rozvíjí, nedostatek nabíjecí infrastruktury stále brání jejich

masovému nasazení. Spalovací motory proto zůstávají důležitou součástí a probíhá

neustálý vývoj zaměřený na zvýšení jejich účinnosti, použití alternativních paliv a hybridních

pohonů.

Cílem této bakalářské práce je zkoumat možnosti nahrazení konvenčních

uhlovodíkových paliv alternativní palivy. Konkrétně bylo nutno vytvořit 3D model hlavy

vzduchem chlazeného přeplňovaného jednoválcového motoru TATRA na základě

dodaného parametrického modelu od výrobce. Samotný model zatěžování byl vytvořen na

základě výpočetního modelu z GTPower následně kalibrován pomocí dat naměřených

přímo na zkušební motoru.
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2 Alternativní paliva
Mezi nejvýznamnější alternativní paliva patří zemní plyn, bioetanol, bioplyn, vodík a

elektřina. Každé z těchto paliv má své výhody a omezení, o jejich využití se liší podle

konkrétních aplikací, jako jsou automobily, letadla, lodě či elektrická zařízení. [1]

2.1 Zkapalněný ropný rafinérský plyn

LPG je palivo, které vzniká jako vedlejší produkt při rafinaci ropy, ačkoliv je klasifikováno

jako alternativní palivo. Je také známý pod názvem propan butan. Tyto plyny lze snadno

zkapalnit při nízkém tlaku a normální teplotě. To jest 0,85 MPa při teplotě 20°C pro propan

a 0,23 MPa pro butan při stejné teplotě. [2]

Přestavba konvenčního zážehového motoru na použití LPG není náročná čárek já což

přispělo k rychlému rozšíření RPG na trhu. Jelikož se jedná o vedlejší produkt při rafinaci

ropy, cena LPG je přibližně polovinu ceny benzínu, i když zahrneme náklady na zkapalnění.

LPG má přirozeně vysoké oktanové číslo, což znamená, že odolné proti detonačnímu

spalování. Mezi nevýhody využití LPG patří vyšší měrná spotřeba motoru ve srovnání s

benzinem. Další nevýhodou je omezený počet LPG čerpacích stanic ve srovnání s tradičními

benzinovým čerpacími stanicemi. [2] [3]

LPG hořlavý plyn a vyžaduje dodržování specifických bezpečnostních opatření při jeho

manipulaci a skladování. Kvalita a bezpečnost LP gay jsou důležité faktory při jeho využívání

jako paliva. Navzdory některým nevýhodám má LPG stále své místo na trhu alternativních

paliv. [2]

2.2 Zemní plyn

Zemní plyn je přírodní hořlavá látka, která se nacházejí v podzemí v plynových ložiscích.

Je tvořena zejména metanem, ale obsahuje také další uhlovodíky jako jsou etan propan a

butan. Jo hlavně už zdrojem jsou ropné a plynové vrty, a jeho zásoby jsou v současnosti

poměrně bohaté. Zemní plyn se vyznačuje vysokým hořlavým potenciálem a nízkými

Emisemi skleníkových plynů ve srovnání s konvenčními fosilními palivy. Jeho spalováním

vzniká méně oxidu uhličitého a dalších znečišťujících látek. [3]

Využití zemního plynu v dopravě přináší několik výhod. Patří sem nižší provozní náklady,

snížené emise skleníkových plynů a lepší kvalita ovzduší ve městech. Zemní plyn také

přispívá ke snižování v závislosti na dovozu ropy a diverzifikaci energetického mixu. [2]
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2.3 Biopaliva

Existuje několik druhů biopaliv, sníh nejznámější jsou bioetanolu, biodiesel, bioplyn.

Bioetanol se vyrábí z fermentace cukrnatých plodin. Je příměsí do benzinu a používá se ve

spalovacích motorech. Biodiesel je vyráběn z rostlinných olejů, jako je řepkový nebo sójový

olej, a používá se jak jako alternativa k naftě v dieselových motorech. bioplyn je získáván z

rozkladu organického materiálu, jako jsou zemědělské zbytky, potravinové odpady nebo

rostlinné a biomasa, a je využíván jako palivo pro výrobu elektřiny a tepla. [4]

biopaliva mají několik výhod oproti tradičním fosilním palivům. Za prvé, jsou

obnovitelná a jejich využití přispívá k omezení emisí skleníkových plynů a snižování

závislosti na fosilních palivech. Dále, paliva mohou být vyrobena ze zemědělských plodin a

odpadů, což podporuje rozvoj venkovských oblastí. Biopaliva také mohou mít lepší

hořlavost a nižší emise škodlivých látek ve srovnání s tradičními palivy. [2]

Přestože biopaliva nabízejí mnoho výhod také sebou přináší některé výzvy. Je třeba

zajistit udržitelnost výroby biomasy pro biopaliva, aby nedocházelo k ztrátě biodiverzity

nebo negativním dopadům na potravinovou bezpečnost. Biopaliva mají potenciál hrát

významnou roli v budoucím energetickém mixu a dopravě. [4]

2.4 Vodík

Vodík je chemický prvek s nejmenší atomovou hmotností a nejnižší hustotou. Je hojně

dostupný a jeho nejvýznamnějším přínosem je jeho čistota při spalování, při kterém vzniká

pouze voda. Vodík může být skladován ve formě stlačitelného plynu nebo kapaliny, což

zajišťuje flexibilitu při jeho manipulaci a distribuci.

Vodík jako palivo nabízí několik klíčových výhod. Zaprvé, jeho spalování produkuje

pouze vodu, což znamená nulové emise skleníkových plynů a žádný negativní dopad na

kvalitu životního prostředí. Zadruhé, Vodíkové palivo má vysokou energetickou hustotu,

což znamená, že malé množství vodíku poskytne velké množství energie. Zatřetí, vodíky

univerzální palivo, které může sloužit jako zdroj energie pro různé aplikace včetně pohonu

vozidel, vytápění budov a elektřiny.


[…]


o 36 %, z 96 MPa na 131 MPa. Při režimu 1600 ot/min byl na dosedací ploše změřen pokles

napětí o 57 %, ze 166 MPa na 72 MPa. V oblasti zavitu bylo změřeno zvýšení napětí

pouze o 23 % ze 132 MPa na 162 MPa.

Obrázek 41 – Řez hlavou v ose otvoru pro svíčku, vodík 1000 ot/min [MPa]
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Hodnota smluvní meze kluzu Rp0,2 pro AN EW 6xxx se pohybuje

od 170 do 240 MPa [13]. Při analýze cyklického zatížení je však třeba brát v úvahu

únavovou pevnost materiálu. Obvykle se při takovém zatížení dosahuje hodnot únavové

pevnosti v rozmezí 70 až 100 MPa. [14]

Vzhledem k množství neznámých faktorů, jako je konkrétní chemické složení materiálu

a jeho tepelné zpracování, byla úprava vyhodnocena na základě pevnostní analýzy. Zjištění,

že maximální napětí v kritickém místě vzrostlo průměrně o 29 %, naznačuje potřebu

podrobnějšího zkoumání vlivu této úpravy na životnost součásti. Je třeba důkladněji

zhodnotit, jaký dopad toto zvýšení napětí může mít na trvanlivost součásti a zvážit případné

další opatření či úpravy k minimalizaci rizika selhání.

Obrázek 43 - Rozložení napětí režim vodík 1600 ot/min [MPa]

Obrázek 42 - Rozložení napětí režim vodík 1600 ot/min [MPa]
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Obrázek 44 - Řez hlavou v ose otvoru pro svíčku, vodík 1600 ot/min [MPa]
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12 Závěr
Hlavním cílem této bakalářské práce provést kontrolu hlavy válce konverze vznětového

motoru Tatra na zážehový motor spalující vodík. Kontrola a veškeré simulace probíhali

v programu PTC Creo 7.0.

V úvodní teoretické části práce jsou popsána alternativní paliva a jejich využití. Zaměřil

jsem se hlavně na vodík a jeho kladné i záporné vlastnosti při spalování ve spalovacích

motorech, ale také jaké má výhody a nevýhody při použití v palivových článcích.

Nejprve byl na základě dodaného modelu vymodelován parametrický model hlavy

motoru ve variantě pro spalování motorové nafty. Posléze se tento model upravoval a

optimalizoval pro účely pozdějších simulací. Jednal se hlavně o odstranění pro simulaci

nepodstatných detailů a aproximaci složitých tvarů. Konverze spočívala v úpravě umístění

vstřikovače z válce do sání a do válce umístit zapalovací svíčku a provést nutnou úpravu

geometrie.

Nadále bylo potřeba provést výpočty kinematiky a dynamiky klikového ústrojí pro

určení sil působících na hlavu válce. Veškeré tyto výpočty probíhaly v MS excel na základě

dodaných dat. Pro účely simulace bylo také potřeba nahradit dílce hlavy za silové účinky.

Jednalo se hlavně o vliv předpětí od hlavových šroubů a silové účinky ventilů a jejich

lisovaných sedel.

Na začátku simulace bylo potřeba model kalibrovat, aby co nejvíce odpovídal reálným

podmínkám. Kalibrace probíhala na hodnotách součinitele přestupu tepla pro odvod tepla

do okolí, vypočtená pomocí GTPower sloužila jako nezbytný základ pro chování tepelného

pole. Kalibrace na základě reálných dat naměřených na motoru Tatra.

Díky kalibrovaným modelům tepelného namáhání bylo možné provést pevnostní

analýzu i s účinky tepelné roztažnosti materiálu. Konkrétně se jednalo o materiál označený

jako slitina AlMgSi (EN AW 6xxx), která je obvykle používána na odlitky vzduchem

chlazených hlav válců. Díky této simulaci bylo možno zjistit co skýtá konverze spojena

se zavedením nové geometrie do hlavy válce.

Zjištění, že maximální napětí v kritickém místě vzrostlo průměrně o 29 %, naznačuje

potřebu podrobnějšího zkoumání vlivu této úpravy na životnost součásti. Je nezbytné

pečlivě posoudit, jaký dopad má toto zvýšení napětí na trvanlivost součásti a zvážit

případné další opatření nebo úpravy s cílem minimalizovat riziko selhání. Podrobnější

analýza a testování by měly být provedeny ke stanovení přesných dopadů na životnost

součásti a přijetí vhodných opatření k optimalizaci její pevnosti a spolehlivosti.
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Seznam použitých veličin

Symbol Jednotka Název

CO - Oxid uhelnatý

CO2 - Oxid uhličitý

CH4 - Metan

CNG - Compressed Natural Gas – stlačený zemní plyn, alternativní
palivo pro spalovací motory

𝐸 MPa Modul pružnosti

𝐹𝑝 𝑁 Síla působící na píst

𝐹 𝑁 Obecný výraz pro sílu

𝑚 𝑘𝑔 Obecný výraz pro hmotnost

𝑚𝑠𝑝 𝑘𝑔 Hmotnost pístní skupiny

𝑚𝑝 𝑘𝑔 Hmotnost oka ojnice

𝑚𝑜 𝑘𝑔 Hmotnost ojnice

𝑙𝑝 𝑚𝑚 Vzdálenost těžiště od pístního čepu

𝑚𝑜𝑟 𝑘𝑔 Redukovaná hmotnost ojnice od ojničního čepu

𝑚𝑜𝑝 𝑘𝑔 Redukovaná hmotnost ojnice od pístního čepu

𝑅 𝑚𝑚 Rameno kliky

𝛼 ° Úhel natočení klikové hřídele

𝜆𝑜 - Ojniční poměr

𝐹𝑃 𝑁 Výsledná síla

𝐹𝑜 𝑁 Osová síla

𝐹𝑟 𝑁 Radiální síla

𝐷 𝑚𝑚 Průměr vrtání válce
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