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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrola namáhání hlavy válce vodíkového zkušebního motoru
Jméno autora: Martin Vlček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hořenín
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání rozsahem odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné. Student provedl požadované výpočty. Bohužel chybí počáteční rozbor zátěžných stavů a
závěrečné shrnutí výsledků výpočtu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se pravidelně a aktivně účastnil konzultací.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce uvádí poměrně komplexní rešerši. Je zřejmé, že student provedl rozsáhlé výpočty hlavy válce. Dobře se seznámil
s problematikou simulací v programu CREO Simulation. Bohužel v práci není proveden rozbor namáhání hlavy válce od
působení tlaků a teplot, takže není jasné, proč zvolil dané zátěžné režimy. Rozbor silového namáhání klikového mechanismu
je dost zmatečné. Ve výpočtu předpětí hlavových šroubů chybí závěrečné porovnání se skutečným utahovacím momentem
šroubů. V práci chybí informace o vstupních datech, kde byla pořízena a jejich rozbor. Není definován materiál hlavy, ale
pouze obecně skupina materiálů EN AW 6xxx. V závěru chybí přehledová tabulka vypočtených hodnot.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je na BP průměrný. V textu práce je mnoho nepřesností a překlepů jakoby text vznikl pomocí automatického
překladače.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje rozsáhlý a dobře zpracovaný seznam citací.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student provedl rozsáhlé výpočty hlavy válce. Dobře se seznámil s problematikou simulací v programu CREO Simulation.
Bohužel v práci není proveden rozbor namáhání hlavy válce od působení tlaků a teplot, takže není jasné, proč zvolil dané
zátěžné režimy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 10.8.2023 Podpis: Hořenín